CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

                                   REQUERIMENTO Nº_________, DE 2024

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de  Apoio  à
recomposição  urgente  da  força  de  trabalho  da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil –
SERFB.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Art.  117,  caput,  do  Regimento  Interno,  que  seja

submetido  à  apreciação  do  Plenário  o  presente  Requerimento  de  Moção  de  Apoio  à

recomposição  urgente  da  força  de  trabalho  da  Secretaria  Especial  da  Receita  Federal  do

Brasil – SERFB.

                                                          JUSTIFICAÇÃO

   Nós, parlamentares da Câmara Federal, representantes do Povo Brasileiro,

considerando  o  pedido  formulado  pelo  Ministro  da  Fazenda,  Excelentíssimo  Senhor

FERNANDO  HADDAD, por  meio  do  Ofício  SEI  nº  15781/2024/MF,  em  que  solicita

autorização para provimento adicional de 25% dos candidatos aprovados conforme a relação

homologada no Edital nº 1/2023–RFB, de 18/12/2023, publicado na edição extra do DOU nº

239-B, sendo 57 cargos de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil (AFRFB) e 117 cargos

de Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil (ATRFB);

       Considerando que esse limite de 25% estipulado pelo Decreto nº 9.739/19

está muito abaixo das necessidades mínimas de recomposição do quadro funcional da RFB,

tendo em vista que, apenas no ano de 2024, até o final do mês de abril, já houve vacância de

104 (cento e quatro) AFRFB e de 94 (noventa e quatro) ATRFB. Por isso, em paralelo, também

há processo para nomeação dos candidatos aprovados no cadastro reserva além dos 25% - o

que representa 141 (cento e quarenta e um) AFRFB e 203 (duzentos e três) ATRFB - que

medida  esta  que  carece  de  decreto  presidencial  autorizativo.  Atualmente,  esse  processo *C
D2

42
08

32
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242083250900

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
17

:4
3:

13
.2

53
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

encontra-se no Ministério da Fazenda e também necessitará de extrema celeridade ao chegar ao

Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos - MGI para que seja aprovado o quanto

antes.

   Considerando a importância da aprovação dos dois pedidos, tendo em mente

que a RFB foi acometida por uma década de ausência de concursos públicos, resultando na

erosão do seu quadro de servidores (as), e que, atualmente há aproximadamente 23.000 (vinte e

três mil) cargos vagos e mais de 2.000 (dois mil) servidores aptos à aposentadoria. Por isso, é

extremamente necessária a convocação integral do cadastro de reserva (CR) composto por 198

(cento  e  noventa  e  oito)  AFRFB e  320 (trezentos  e  vinte)  ATRFB,  os  quais  representam,

respectivamente,  43,04%  e  34,11%  do  CR  esperado  e  previsto  em  edital,  visto  que  esse

quantitativo se encontra bem abaixo do pedido inicialmente requisitado pela Receita Federal de

2.097 (dois mil e noventa e sete) cargos para o órgão, divididos em 690 (seiscentos e noventa)

ARFB e 1407 (mil quatrocentos e sete) ATRFB.

Por fim, considerando a Reforma Tributária, a meta de déficit zero e o plano

das rotas de integração da América do Sul, ressaltamos a importância da RFB no cumprimento

do plano de governo e na execução das políticas públicas previstas para os próximos anos. Por

isso, faz-se necessária e urgente recomposição da força de trabalho do órgão para assegurar o

progresso econômico e a segurança tributária e aduaneira da nação.

Face ao exposto, MANIFESTAMOS amplo e irrestrito apoio à nomeação de

todos (as) os (as) candidatos (as) aprovados (as) em cadastro de reserva para os cargos de

Auditor-Fiscal e Analista-Tributário da Receita Federal.

                   Nesse sentido, solicitamos o apoio dos (as) nobres colegas na aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em_____de______________, de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

42
08

32
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242083250900

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
17

:4
3:

13
.2

53
 -

CA
SP

	CÂMARA DOS DEPUTADOS